
12 ЛЕТ ОКТЯБРЯ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

25.01.2019                                                                                                          № 07 

п. 12 лет Октября 

 

 

Об утверждении Положения о старо-

сте населенного пункта муниципаль-

ного образования 12 лет Октября 

сельсовет Поспелихинского района 

Алтайского края 

 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Закона Алтайского края от 31.10.2018 

№ 79- ЗС «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края»12 лет 

Октября сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о старосте населенного пункта 

муниципального образования 12 лет Октября сельсовет Поспелихинского 

района Алтайского края. 

 

2. Признать утратившим силу решение сельского Совета депутатов от 

31.03.2017 № 09 «Об утверждении Положения о старосте населенного пункта 

муниципального образования 12 лет Октября сельсовет Поспелихинского рай-

она Алтайского края». 

 

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на по-

стоянную комиссию по производственно-экономическим вопросам. (Мака-

ров С.И.) 

 

 

Председатель сельского Совета депутатов                                         Ю.В. Бернд 

 

 

Глава сельсовета                                                                                  А.И. Рожков 

 

consultantplus://offline/ref=164F121543534B26897EC309B9C37CD8E347A3FC232164F116BB75279EF2i6J


УТВЕРЖДЕНО 

решением 12 лет Октября  

сельского Совета депутатов 

от 25.01.2019 № 07 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о старосте населенного пункта муниципального образования 

12 лет Октября сельсовет Поспелихинского района Алтайского края 

 

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 

31.10.2018 № 79- ЗС «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского 

края» определяет правовой статус сельского старосты (далее по тексту – ста-

роста), порядок избрания старосты и учета мнения населения о кандидатуре 

на должность старосты, вопросы материально-технического и организацион-

ного обеспечения деятельности старосты, порядок взаимодействия старосты 

с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

гражданами и организациями. 

 

1. Общие положения 

1.1. Институт старост является одной из форм непосредственного осу-

ществления населением местного самоуправления и участия населения в 

осуществлении местного самоуправления. Староста представляет интересы 

населения сельского населенного пункта, входящего в состав территории му-

ниципального образования 12 лет Октября сельсовет Поспелихинского райо-

на Алтайского края (далее –12 лет Октября сельсовет), при взаимодействии с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

гражданами и организациями. Староста может представлять интересы насе-

ления нескольких сельских населенных пунктов, входящих в состав террито-

рии муниципального образования 12 лет Октября сельсовет. 

1.2. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с Консти-

туцией Российской Федерации, федеральными законами и иными норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными норма-

тивными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми 

актами, настоящим Положением. 

1.3. Основной целью деятельности старосты является объединение жи-

телей соответствующей территории для самостоятельного решения вопросов 

местного значения в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

1.4. Староста не является лицом, замещающим государственную долж-

ность, должность государственной гражданской службы, муниципальную 

должность или должность муниципальной службы, не может состоять в тру-

consultantplus://offline/ref=164F121543534B26897EDC1CB9C37CD8E34AA8F5212164F116BB75279E26ED923059247CBC4E18B0F9i7J
consultantplus://offline/ref=164F121543534B26897EDC1CB9C37CD8E34AA6F9287633F347EE7BF2i2J
consultantplus://offline/ref=164F121543534B26897EDC1CB9C37CD8E34AA6F9287633F347EE7BF2i2J


довых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 

органами местного самоуправления 12 лет Октября сельсовет.  

1.5. Старосте выдается удостоверение, подтверждающее его полномо-

чия и подписанное главой сельсовета. Форма удостоверения устанавливается 

нормативным правовым актом сельского Совета депутатов. 

 

2. Порядок назначения старосты и прекращения его полномочий 

2.1. Староста назначается решением сельского Совета депутатов по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, который вхо-

дит в состав муниципального образования 12 лет Октября сельсовет, из числа 

лиц, проживающих на его территории и обладающих активным избиратель-

ным правом. 

2.2. Старостой не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государствен-

ной гражданской службы, муниципальную должность или должность муни-

ципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

2.3. Срок полномочий старосты устанавливается Уставом муниципаль-

ного образования 12 лет Октября сельсовет и не может быть менее двух и бо-

лее пяти лет. 

2.4. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Совета 

депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а 

также в случаях: 

1) смерти; 

2) прекращения полномочий по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умер-

шим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного при-

говора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жи-

тельства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации. 

 

3. Права и обязанности старосты 

3.1. Староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципаль-

ными учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, запрашивает у них ин-

формацию, затрагивающую интересы жителей сельского населенного пунк-

та; 

2) посещает органы местного самоуправления и муниципальные учре-

ждения, а также мероприятия, организуемые и проводимые органами местно-

го самоуправления, муниципальными учреждениями, пользуется правом 



приема руководителями и иными должностными лицами органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений по вопросам решения вопро-

сов местного значения в сельском населенном пункте; 

3) вносит на рассмотрение органов местного самоуправления вопросы, 

затрагивающие интересы жителей сельского населенного пункта, и принима-

ет участие в их рассмотрении; 

4) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рас-

смотрению органами местного самоуправления; 

5) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов мест-

ного самоуправления; 

6) содействует органам местного самоуправления в организации и про-

ведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте; 

7) в соответствии с Уставом муниципального образования содействует 

привлечению граждан к выполнению на добровольной основе социально 

значимых для сельского населенного пункта работ (в том числе дежурств) в 

целях решения вопросов местного значения на территории сельского насе-

ленного пункта; 

8) оказывает организационную и информационную помощь жителям 

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в 

органы государственной власти, органы местного самоуправления; 

9) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом 

муниципального образования 12 лет Октября сельсовет и (или) нормативным 

правовым актом сельского Совета депутатов в соответствии с действующим 

законодательством. 

3.2. При исполнении своих полномочий староста обязан: 

1) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб ре-

путации или авторитету органов и (или) должностных лиц местного само-

управления; 

2) информировать органы местного самоуправления о состоянии дел в 

сельском населенном пункте, о ставших ему известными фактах нарушений 

законодательства Российской Федерации и Алтайского края, уведомлять 

правоохранительные органы о ставших ему известными фактах правонару-

шений. 

3.3. Уставом муниципального образования и (или) нормативным пра-

вовым актом сельского Совета депутатов могут быть установлены иные обя-

занности старосты, в том числе обязанность ежегодно отчитываться о ре-

зультатах своей деятельности. 

 

4. Полномочия органов местного самоуправления 



4.1. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий: 

1) содействуют старосте в осуществлении его полномочий; 

2) информируют старосту по вопросам деятельности органов местного 

самоуправления, обеспечивают копиями правовых актов, принятых органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправле-

ния, а также другими информационными и справочными документами и ма-

териалами; 

3) рассматривают обращения и предложения старосты, осуществляют 

прием старосты; 

4) осуществляют организационное, материально-техническое, правовое 

и информационное обеспечение деятельности старосты. 

4.2. Староста в соответствии с Уставом муниципального образования и 

(или) нормативным правовым актом сельского Совета депутатов исполняет 

свои полномочия на оплачиваемой либо на неоплачиваемой основе. 

4.3. Расходы, связанные с деятельностью старосты, возмещаются в по-

рядке и размерах, установленных нормативным правовым актом 12 лет Ок-

тября сельского Совета депутатов. 

4.4. Уставом муниципального образования и (или) нормативным пра-

вовым актом сельского Совета депутатов могут устанавливаться иные гаран-

тии деятельности и вопросы статуса старосты. 

 


